MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE LICENCIATURA EM
HISTÓRIA

Ata No03_2021 da Reunião Extraordinária do Núcleo Docente
Estruturante  do  Curso  de  Licenciatura  em  História  da
Universidade Federal do Sul da Bahia - UFSB, realizada em
dez de junho de dois mil e vinte e um.

Aos dez dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às nove horas da manhã, realizou-se

reunião  ordinária  do NDE  do  curso  de  Licenciatura  em  História  (2º  ciclo),  através  de

webconferência.  Membros presentes:  professores Ivana Maria Gamerman, Rodrigo Oliveira

Fonseca e Luiz Antônio Silva Araújo. Faltas Justificadas: professores Francisco Nunes Neto e

André de Almeida Rego. INFORMES: não houve. PAUTA: 1) Discussão e aprovação da ata

da reunião anterior (1a reunião extraordinária do ano, ATA NDE 02.21); 2) Revisão do fluxo de

oferta dos componentes curriculares da Licenciatura em História. DELIBERAÇÕES: 1) Após

análise a ata foi aprovada. 2) Após diversas considerações dos membros presentes, chegou-se à

conclusão de que a reforma do fluxo curricular da Licenciatura em História deverá ser feita em

dois tempos, antes e depois de a universidade, como um todo, resolver o modo de se adequar à

BNC-Formação. Deste modo, o NDE fez um novo desenho de oferta curricular a ser submetido

ao colegiado e,  posteriormente,  às  instâncias  superiores  da universidade  para adequação  do

PPC. Como na ata  anterior,  este desenho será apresentado em anexo e também descrito no

corpo da ata. Uma diferença substancial com o desenho encaminhado na reunião anterior é que,

sem a carga horária dos CCs de Educação previstos na BNC-Formação, todos os CCs de todos

os eixos temáticos poderão ser ofertados e cumpridos dentro do prazo mínimo estabelecido no

PPC sem a necessidade de adoção de carga horária mínima por eixo temático (proposta que não

foi abolida, mas que deixa de ser uma condição para a adequação do percurso formativo). Isso,

é  claro,  desde que tenhamos  professores  para essa oferta,  o  que os  membros consideraram

atualmente factível. Outra diferença importante no novo desenho proposto é que a carga horária

de estágio foi redistribuída nos quadrimestres/períodos: \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

1

Quadrimestres 02: \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

1o período – CC da Formação Geral/FG (2a feira); CC da FG (3a feira); CC da FG (4a feira); CC

da FG (5a feira); CC da FG (6a feira). \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

4o período – Educação e Relações Étnico-Raciais (2a feira); Estágio Inicial (3a feira); Atividade

de Extensão (4a feira); Educação para as Diferenças (5a feira); Linguagem e História (6a feira). \\

7o período  –  História  Medieval  (2a feira);  Brasil  Imperial  (3a feira);  Estágio  I  (4a feira);

Filosofia da História (5a feira). \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

10o período –  História  do Tempo Presente  (2a feira);  História  Recente  do  Brasil  (3a feira);

Estágio IV (4a feira); Arquivos e Museus (5a feira); Didática e Prática Pedagógica (6a feira). \\\\\\

Quadrimestres 03: \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

2o período – Bases Epistemológicas da Educação (2a feira); Análise de Material Didático (3a

feira); FG (4a feira); FG (5a feira); CC de Extensão I (6a feira). \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

5o período  –  Libras  (2a feira);  Brasil  Colônia  (3a feira);  Atividade  de  Extensão  (4a feira);

Planejamento e Avaliação (5a feira); Fundamentos Pedagógicos (6a feira). \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

8o período  –  História  Moderna  (2a feira);  Bahia  Império  (3a feira);  Estágio  II  (4a feira);

Historiografia (5a feira). \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

11o período – História da África e Diásporas Africanas (2a feira); Povos Indígenas do Brasil (3a

feira); Estágio V (4a feira); Pesquisa em História (5a feira); Temas da História do Brasil (6a

feira). \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

Quadrimestres 1: \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

3o período – Políticas Públicas Educacionais e Gestão Escolar (2a feira); CC de Extensão II (4a

feira); Teoria da História (5a feira); História Ambiental (6a feira). \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

6o período – História Antiga (2a feira); Bahia Colonial (3a feira); História da América Colonial

(4a feira); CC de Extensão III (5a feira); História da Arte (6a feira). \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

9o período – História Contemporânea (2a feira); Brasil República (3a feira); História da América

Independente (4a feira); Bahia Republicana (5a feira); Estágio III (6a feira). \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

Fica  mantida  a  necessidade  de  o  NDE  consultar  a  PROGEAC  quanto  à possibilidade  de

cumprimento de créditos obrigatórios mínimos por eixos, com a diferença que agora – sem a

antecipação  dos  impactos  decorrentes  da  adesão à  BNC-Formação  (ainda  em discussão  na

universidade),  essa medida não é condicionante para a integralização do percurso formativo

dentro do tempo mínimo estabelecido pelo PPC vigente. Nada mais havendo a tratar, ao meio-

dia, eu,  Rodrigo Oliveira Fonseca, coordenador do NDE, agradeci a participação de todos, dei

por encerrada a reunião e lavrei a presente ATA, que, após aprovação pelo NDE, será assinada

por mim e pelos demais membros. Teixeira de Freitas, dez de junho de dois mil e vinte e um. \\\\

2

Membros:

Rodrigo Oliveira Fonseca (coordenador)

Ivana Maria Gamerman

Luiz Antônio Silva Araújo

3

Proposta de Transição do Currículo Licenciatura em História -
3015h de CCs

(não consideradas as 210h de Atividades Complementares, mas considerada 420h da nova FG e
300h de Extensão - CCEx e AEx)

3220

1° período
(quadrimestre.2)

CH
300

2° período
(quadrimestre.3)

CH
295

3° período
(quadrimestre.1)

CH
255

FORMAÇÃO
GERAL (60h)

60
FORMAÇÃO GERAL

(60h)
60

Optativa de
HISTÓRIA (60h) -

Ambiental
60

FORMAÇÃO
GERAL (60h)

60
FORMAÇÃO GERAL

(60h)
60

LICHS / Tronco
Comum da Educação

Políticas Públicas
Educacionais e Gestão

Escolar (60h)

60

FORMAÇÃO
GERAL (60h)

60

LICHS / Tronco Comum
da Educação

Bases Epistemológicas da
Educação (60h)

60

CC de Teoria,
Metodologia e

Pesquisa Histórica:
TEORIA DA

HISTÓRIA (60h)

60

FORMAÇÃO
GERAL (60h)

60

PRÁTICAS
Laboratório LICHS -
Análise de Material

Didático (75h)

75 CCEx II (75h) 75

FORMAÇÃO
GERAL (60h)

60 CCEx I (40h) 40

4° período
(quadrimestre.2)

330
5° período

(quadrimestre.3)
315

6° período
(quadrimestre.1)

315

LICHS / Tronco
Comum da Educação
Educação e Relações
Étnico-Raciais (30h)

30
LICHS / Tronco Comum

da Educação
Libras (60h)

60
CC de História Geral

(60h) - Antiga
60

PRÁTICAS
Laboratório LICHS -

Educação para as
Diferenças (60h)

60

PRÁTICAS
Laboratório LICHS -

Planejamento e
Avaliação (60h)

60
Optativa de

HISTÓRIA (60h) -
História da Arte

60

Optativa de
HISTÓRIA (60h) -

Linguagem e História
60

PRÁTICAS
Laboratório de História -

Fundamentos
Pedagógicos (60h)

60
CC de Brasil e Bahia
(60h) - Bahia Colônia

60

Estágio Inicial (105h) 105
CC de Brasil e Bahia
(60h) - Brasil Colônia

60
CC de História Geral

(60h) - América
Colonial

60

AEx 75 AEx 75 CCEx III (75h) 75

4

7° período
(quadrimestre.2)

240
8° período

(quadrimestre.3)
240

9° período
(quadrimestre.1)

300

CC de História Geral
(60h) - Medieval

60
CC de História Geral

(60h) - Moderna
60

CC de História Geral
(60h) -

Contemporânea
60

CC de Brasil e Bahia
(60h) - Brasil

Imperial
60

CC de Brasil e Bahia
(60h) - Bahia Império

60
CC de História Geral

(60h) - América
Independente

60

CC de Teoria,
Metodologia e

Pesquisa Histórica:
FILOSOFIA DA
HISTÓRIA (60h)

60

CC de Teoria,
Metodologia e Pesquisa

Histórica:
HISTORIOGRAFIA

(60h)

60
CC de Brasil e Bahia

(60h) - Brasil
República

60

Estágio I (60h) 60 Estágio II (60h) 60
CC de Brasil e Bahia

(60h) - Bahia
Republicana

60

Estágio III (60h) 60

10° período
(quadrimestre.2)

315
11° período

(quadrimestre.3)
315

CC de História Geral
(60h) - História do
Tempo Presente

60

CC de História Geral
(60h) - História da África

e Diásporas Africanas

60

CC de Brasil e Bahia
(60h) - História

Recente do Brasil
60

CC de Brasil e Bahia
(60h) - Povos Indígenas

do Brasil
60

CC de Teoria,
Metodologia e

Pesquisa Histórica:
ARQUIVOS E
MUSEUS (60h)

60

CC de Teoria,
Metodologia e Pesquisa

Histórica:
PESQUISA EM

HISTÓRIA (60h)

60

Estágio IV (60h) 60 Estágio V (60h) 60
PRÁTICAS

Laboratório de
História - Didática e
Prática Pedagógica

(75h)

75

PRÁTICAS
Laboratório de História -

Temas da História do
Brasil (60h)

75

5

6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/06/2021

ATA Nº 03/2021 - CFCHS (11.01.06.02)
(Nº do Documento: 1126)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/10/2021 16:46 )
IVANA MARIA GAMERMAN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCHS (11.01.06.02)

Matrícula: ###551#4

 (Assinado digitalmente em 29/10/2021 16:56 )
LUIZ ANTONIO SILVA ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCHS (11.01.06.02)

Matrícula: ###527#1

 (Assinado digitalmente em 04/11/2021 09:05 )
RODRIGO OLIVEIRA FONSECA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COLHIST (11.01.06.02.01)

Matrícula: ###364#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 1126 2021
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 29/10/2021 1ffcbab9f5

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf